
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称： 新上燃气锅炉项目

建设单位（盖章）： 昌黎县文昌食品有限公司

编 制 日 期： 2 0 2 5年 4月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新上燃气锅炉项目

项目代码 /

建设单位联系人 秦兴良 联系方式 13013267911

建设地点
河北省秦皇岛市昌黎县安山镇东牛栏村昌黎县文昌食品有限公司院

内

地理坐标 （东经：119度1分12.811秒，北纬：39度42分43.936秒）

国民经济

行业类别

D4430热力生产和供

应

建设项目

行业类别

四十一、电力、热力生产
[...]
领先），参照相关资料以及同类项目，颗粒物产生系数按0.50kg/万m3-燃料计，

本项目锅炉颗粒物、SO2、NOx排放情况如下：

表4-1 天然气锅炉废气排放情况一览表

污染物 排放浓度mg/m3 最大速率kg/h 排放量t/a
颗粒物 4.64 0.0088 0.019
SO2 3.71 0.0074 0.016
NOx 28.12 0.0546 0.118

林格曼黑度 ≤1级

颗粒物、SO2、NOx排放浓度以及林格曼黑度满足《锅炉大气污染物排放标

准》(DB13/5161-2020）表1燃气锅炉大气污染物排放限值要求。



42

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表4-2 项目废气污染物产生及排放情况一览表

产排

污环

节

污染

物种类

产生量

（t/a）

产生

浓度
mg/m3

排放

形式

治理设施

排放浓度

（mg/m3）

排放速

率

（kg/h）

排放量

（t/a）

排放口基本情况

处理

能力m3/h
收集

效率

治理

措施

治

理

效

率

是否

为可

行技

术

高度

（m）
内径

（m）

烟气温

度

（℃）

编号
类

型

地理坐标

经度 纬度

2t/h锅
炉废

气

颗粒物 0.019 4.164

有组

织
1939.815 100

%

/ /
/ 4.64 0.0088 0.019

8 0.2 120 DA001

一

般

排

放

口

119.019968° 39.712726°
SO2 0.016 3.71 / 3.71 0.0074 0.016

NOx / / 低氮

燃烧
/ 是 28.12 0.0546 0.118

林格曼

黑度
/ / / / / ≤1级



—
43

1.2、污染防治措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）锅炉废气

氮氧化物采用低氮燃烧为可行性技术，低氮燃烧技术主要通过以下方式进行

：

天然气炉在燃烧过程中会产生大量烟气，这些烟气通常包含未完全燃烧

的燃料和热量。项目锅炉通过将烟气再循环系统通过将部分烟气重新引入燃

烧室，与新鲜空气混合后再次参与燃烧，从而实现能量的回收利用。将部分

烟气与空气混合后送至燃烧室助燃，混合后的助燃风可以有效降低燃烧室内

温度和氧量浓度。由于燃气与氧气的燃烧反应活化能远远小于氧气与氮气的

反应活化能，所以燃气首先与氧气发生燃烧反应。当氧气有剩余时，燃气才

进行与氮气的反应生成氮氧化物，同时较低的反应区温度使得与氮气的反应

变得非常缓慢，从而有效抑制热力型氮氧化物的生成。

综上所述，本项目废气处理措施可行有效。

1.3、非正常工况

非正常工况排放指生产中开停机、设备检修、工艺设备运转异常等非正

常工况下的污染物排放，以及污染排放控制措施达不到应有效率等情况下的

排放。

本项目将废气治理装置出现故障，巡检人员发现不及时，导致污染物直

接排放定为非正常工况下的废气排放源强。本项目燃气锅炉低氮燃烧装置出

现故障，导致污染物直接排放。氮氧化物产生浓度参考《污染源源强核算技

术指南 锅炉》（HJ991-2018）中附录B表B.4中燃气炉炉膛出口NOx浓度范围

（30~300mg/m3），本项目取300mg/m3。根据源强核算，项目锅炉烟气量分别

为1939.815m3/h。本项目非正常工况废气的排放情况见下表。

表4-3 非正常工况废气排放情况一览表

设

备

污染

物

非正常

工况
频次

排放浓度
mg/m3 持续时间

排放量
kg/h 措施

天

然

气

锅

颗粒

物
废气处

理装置

出现故

障，导

1次/a
4.64

1h/次
0.0088 发现环保设备故障后，

立即停止生产；运行期

间加强环保设备运行管

理与维护，加强巡检

SO2 3.71 0.0074
NOx 300 0.5819



—
44

炉 致废气

未经处

理直接

排放

林格

曼黑

度

≤1级 /

建设单位严格控制废气非正常排放情况，应采取以下措施：

①制定环保设备例行检查制度，加强定期维护保养，发现风机、处理设

施故障、损坏或排风管道破碎时，应立即停止生产活动，对设备或管道进行

维修，待恢复正常后方可正常运行。

②定期检修废气治理设施，确保净化效率符合要求；检修时应停止生产

活动运行，杜绝废气未经处理直接排放。

③设环保管理专员，对环保管理人员及技术人员进行岗位培训，委托具

有专业资质的环境检测单位对项目排放的废气污染物进行定期监测。

1.4、监测要求

通过对企业运行中环保设施进行监控，掌握废气污染源排放是否符合国

家或地方排放标准的要求，做到达标排放，同时对废气防治设施进行监督检

查，保证正常运行。根据《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（

HJ820-2017）中相关规定，制定本项目大气监测方案，监测方案见下表。

表4-4 废气污染物监测计划一览表

监测点位 监测指标
监测频

次
执行排放标准

天然气锅炉排气筒

（DA001）

颗粒物 1次/年

《锅炉大气污染物排放标准》

(DB13/5161-2020）表1燃气锅炉大气污

染物排放限值要求

SO2 1次/年

NOx 1次/月

林格曼黑

度
1次/年

含氧量、烟气量

锅炉运行时段内监测

1.5、大气环境影响分析结论

根据《2023年秦皇岛市生态环境状况公报》的结果，项目区域为环境空气

质量不达标区，项目主要污染物为颗粒物、SO2、NOx等，经预测，颗粒物、

SO2、NOx排放浓度以及林格曼黑度满足《锅炉大气污染物排放标准》

(DB13/5161-2020）表1燃气锅炉大气污染物排放限值要求，本项目环境影响可



—
45

接受；废气均为有组织排放，无需设置大气环境防护距离。

综上所述，本项目污染物排放较少，对环境冲击较小，本项目环境影响可

接受。

2、废水

2.1、处理能力可行性

本项目软水制备反冲洗废水、锅炉排污水排放量为0.69m3/d，改建完成后

全厂废水排放量不变，现有项目污水处理站规模为1000m3/t，处理能力可满足

项目需求。

因此本项目依托现有工程污水处理站可行。

2.2、处理工艺可行性

锅炉房排水包括软水制备反冲洗废水、锅炉排污水，放量为 0.69m3/d

（186.3m3/a），污水水质参考《环境影响评价工程师职业资格登记培训教

材—社会区域类环境影响评价》中给出的浓度，即 COD35mg/L、

BOD515mg/L、SS150mg/L、NH3-N2mg/L、溶解性固体总 1200mg/L，则产生

量分别为 0.006t/a、0.003t/a、0.028t/a、0.0004t/a、0.224t/a，本项目锅炉软水

设备产生的废水、锅炉排污水排放量为 0.69m3/d，现有工程地面冲洗新鲜水用

量为 1.99m3/d，本项目废水替代部分新鲜水回用于地面清洗，地面冲洗新鲜水

用量为 1.3m3/d，地面冲洗废水总量不发生变化，其他工序废水产生量均不发

生变化，故全厂废水总量不发生变化。水质满足《淀粉工业水污染物排放标

准》(GB25461-2010)表 2间接排放标准同时满足秦皇岛碧水源环境科技有限公

司(贾河污水处理厂)进水水质要求，不会对现有项目污水站造成冲击。

因此本项目依托现有工程污水处理站可行。

污水站采用“生物接触氧化法”处理工艺，污水处理站在建设初期已考虑

后期扩建问题，其污水处理站在正常运行前提下，设计处理能力较大，污水

处理站规模为1000t/d，与昌黎哲浩食品有限责任公司共用，位于该公司院内

。



—
46

图4-1 厂区污水处理站工艺流程

根据企业自行检测报告可知，污水处理站废水出口：悬浮物、化学需氧

量、氨氮、总磷、总氮浓度满足《淀粉工业水污染物排放标准》(GB25461-

2010)表2间接排放标准同时满足秦皇岛碧水源环境科技有限公司(贾河污水处

理厂)进水水质要求。

本项目废水中污染物为pH、化学需氧量、溶解性总固体，且浓度较低，

不新增污染物的种类，汇入污水处理站后对后废水水质影响不大，现有工程

污水处理站工艺可以满足，污水处理站出水可以满足《淀粉工业水污染物排

放标准》(GB25461-2010)表2间接排放标准同时满足秦皇岛碧水源环境科技有

限公司(贾河污水处理厂)进水水质要求；

秦皇岛碧水源环境科技有限公司(贾河污水处理厂)始建于2010年8月，位

于昌黎县龙家店镇垂柳庄村北，厂区占地12万m2(约 180 亩)，采用“生态组合

塘+紫外线消毒”污水处理工艺，主要处理安龙经济区的生产废水和生活污水

，处理规模为70000t/d，处理后出水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级A标准，最终排入贾河。2016年，秦皇岛碧水源环境科技

有限公司(贾河污水处理厂)进行了提标改造，将原贾河污水处理厂的粗格栅、

拦水坝、提升泵房保留，组合塘改作应急储水池；其余构筑物拆除。新 建细

格栅、曝气沉砂池及膜格栅渠、MBR组合生化池及MBR设备间、接触消毒池

、鼓风机房及配电室、污泥浓缩池及脱水机房等建构筑物，采用



—
47

“A/A/O+MBR”污水处理工艺，提标治理后处理规模不变，仍是7万t/d，出水

水质由原来的《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级A标准

变更为主要指标符合《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅳ类标准(其中总

氮≤10mg/L、SS≤5mg/L)。

本项目废水经污水处理站处理后可满足《淀粉工业水污染物排放标准》

（GB25461-2010）表2间接排放标准和秦皇岛碧水源环境科技有限公司(贾河

污水处理厂)进水水质要求，不会对其正常运行造成明显影响。

因此，本项目运营过程中产生的废水不会对水环境产生明显影响。

表 4-5 废水排放口基本情况一览表

序

号
编号及名称 排放规律 类型 地理坐标

1 DW001/污水处理

站排放口
连续 一般排放口

东经119°1′13.452″
北纬39°42′47.469″

与昌黎哲浩食品有限责任公司共用污水处理站，排放口位于昌黎哲浩食品有限责任公

司院内

表4-6 废水监测要求一览表

类

别
监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

废

水

DW001/厂
区污水排

放排放口

流量、pH、
BOD5、SS、
COD、NH3-N
总磷、总氮

1次/半年

《淀粉工业水污染物排放标准》（G
B25461-2010）表2间接排放标准和秦

皇岛碧水源环境科技有限公司(贾河

污水处理厂)进水水质要求

与昌黎哲浩食品有限责任公司共用污水处理站，排放口位于昌黎哲浩食品有限责任公

司院内

3、噪声

3.1、噪声污染源及治理措施

本项目噪声污染源主要为燃烧机、风机、泵类等设备运行噪声，工程采

取选取低噪声设备、基础减振、厂房隔声的降噪措施来控制噪声对周围环境

的影响，降噪值为20dB(A)。

3.2、预测模式的确定

采用《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4-2021)中推荐的模式进行计

算。

（1）噪声贡献值



—
48

式中：Leqg—噪声贡献值，dB；

t—预测计算的时间段，s；

ti—i声源在T时段内的运行时间，s;

LAi—i声源在预测点产生的等效连续A声级，dB。

（2）噪声预测值

预测点的贡献值和背景值按能量叠加的方法计算得到的声级。

式中：Leq—噪声预测值，dB；

Leqg—建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

Leqb—预测点的背景噪声值，dB；

3.3、噪声源参数的确定

（1）源强分析

本项目噪声源主要为泵类、风机、燃烧机等，声压级在70~90dB(A)。设

备均选用低噪设备，基础加装减振垫，且均置于生产车间内。



—
49

运营期

环境影

响和保

护措施

表4-7 本项目主要噪声源相关参数一览表

建筑物名称 声源名称
声功率级

dB(A)
声源控制措施

空间相对位置/m
运行时段 建筑物插入损失/dB(A)

x y z

锅炉房

泵类1 90
选取低噪声设

备、厂房隔声

、基础减振

3 88 1 2160h/a 20
泵类2 90 2 88 1 2160h/a 20
燃烧机 70 2 86 1 2160h/a 20
风机1 90 2 87 1 2160h/a 20

注：以厂区西南角为坐标原点（0，0，0）

（2）环境影响分析

1）预测内容

依据声源的分布规律及预测点与声源之间的距离，把噪声源简化成点声源，依据已获得的声学数据，利用《环境影响

的评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）中推荐的预测模式分别计算各声源对厂界的贡献值。

2）基础数据

项目噪声环境影响预测基础数据见下表。



—
50

运营期

环境影

响和保

护措施

表4-8 项目噪声环境影响预测基础数据表

序号 名称 单位 数据

1 年平均风速 m/s 2.2
2 主导风向 / 无明显主导风向

3 年平均气温 ℃ 11.4
4 年平均相对湿度 % 62
5 大气压强 atm 1

根据现场勘查结合卫星图片地理信息数据确定，声源均位于封闭的车间

内，厂界设置砖混围墙，声源与厂界预测点之间主要分为的为厂房、围墙和

水泥地面。

3）预测结果分析

本项目实施后厂界噪声贡献值、现状检测值、叠加现状后预测值结果见

下表。

表4-9 厂界噪声预测值结果一览表 单位dB(A)

预测点

时间

噪声值

东厂界昼间 西厂界昼间 北厂界昼间 南厂界昼间

本项目贡献值 48.01 53.9 32.6 38.1

现有项目贡献值 54.2 55.8 53.4 52.1

全厂贡献值 56.3 58.0 53.4 52.3

评价标准 昼间 60 60 60 70

评价结果 达标 达标 达标 达标

由上表分析，西、北、东厂界噪声贡献值满足《工业企业厂界环境噪声

排放标准》(GB12348-2008)表1中2类标准，南厂界噪声贡献值满足4类标准。

3.4、监测要求